
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-61

L'anno 2018 il giorno 26 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo  in 
qualita'  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DI  SEDIE,  SGABELLI  ERGONOMICI E VERIFICATORI 
DI  BANCONOTE  PER  GLI  UFFICI  DELLA  DIREZIONE  SERVIZI  CIVICI   PER  UN 
IMPORTO PARI AD EURO 1.966,00    IVA ESCLUSA  (CAP. 4821).

Adottata il 26/10/2018
Esecutiva dal 06/11/2018

26/10/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-61

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DI  SEDIE,  SGABELLI  ERGONOMICI E VERIFICATORI DI 
BANCONOTE PER GLI UFFICI DELLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI  PER UN IMPORTO 
PARI AD EURO 1.966,00    IVA ESCLUSA  (CAP. 4821).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

   Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.00 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità 
proprie dei Dirigenti;

  Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati dalla 
Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

              Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 1/3/2018 
con la quale sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020; 

              Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 98/2018 ad oggetto: “Piano esecutivo  
di gestione 2018/2012”; 

      Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che le sedute per gli operatori della Direzione Servizi Civici devono essere period-
icamente sostituite in quanto l’usura quotidiana ne compromette la funzionalità e li rende non più 
rispondenti a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tutela della sicurezza e della sa-
lute dei lavoratori di cui al D. Lgs. N. 81/08;

Rilevata la necessità di procedere alla sostituzione di n. 10  sedie  da ufficio che risultano 
non più idonee all’uso con altrettante sedute rispondenti a quanto previsto dalla normativa sopra 
citata;

Premesso altresì:
- che la Direzione Servizi Civici, al fine di migliorare i servizi resi al pubblico, sta procedendo all’a-
pertura di nuovi sportelli per l’emissione della carta di identità elettronica situati all’interno dello 
Schedario Anagrafe;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che detti nuovi sportelli presentano delle postazioni di lavoro poste ad un’altezza superiore all’or-
dinario e, conseguentemente, è necessario dotare gli operatori di sedute a sgabello aventi un’altezza 
pari ad almeno di  cm. 70;
 

Considerato altresì che, dato il flusso dei pagamenti in contanti che vengono quotidianamen-
te riscossi dagli operatori comunali presso gli sportelli polifunzionali e di quelli che verranno riscos-
si presso le nuove postazioni dedicate all’emissione delle CIE, è inoltre necessario incrementare 
l’attuale dotazione di verificatori di banconote;

Ritenuto conseguentemente necessario procedere all’acquisto di n. 10 sedie per ufficio ergo-
nomiche girevoli con braccioli, di n. 4 sgabelli   ergonomici girevoli con braccioli e schienale alto 
nonché di n. 7 verificatori di banconote;

            Visto l’art. 36  del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, ser-
vizi e forniture, ed in particolare il comma 2 lett. a) che  consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa;

    Dato atto che:
- in data 20/09/2018 è stata indetta una Trattativa Mepa rivolta a n. 5 Ditte iscritte alla categoria Ar-
redi   per la fornitura di n. 10 sedie per ufficio ergonomiche girevoli con braccioli necessarie al ri-
cambio delle sedie rotte o non più a norma (CIG ZCA257C4F2 );
- l’importo posto a base di gara per l’acquisizione delle n. 10 sedie su indicate è pari ad 800,00 oltre 
IVA;
- per la necessità di contenere la spesa è stata invitata anche la Ditta assegnataria negli anni prece-
denti in quanto le cui sedie precedentemente fornite hanno dimostrato di avere un buon rapporto 
qualità/prezzo e la stessa ha sempre dimostrato serietà ed affidabilità nell’esecuzione dei contratti;
- per continuità di stile negli Uffici è opportuno acquisire la stessa tipologia di sedute oggetto delle 
precedenti forniture;

       Considerato che  le offerte pervenute a seguito della Trattativa di cui sopra sono le seguenti:
-Trattativa MEPA n. 617609  Ditta GALIZIA MICHELE, prezzo complessivo dell’offerta pari ad 
Euro 790,00 per n. 10 sedie ergonomiche; 
-Trattativa MEPA n. 617551  Ditta OK UFFICIO ARREDAMENTO, prezzo complessivo dell’of-
ferta pari ad Euro 790,00 per n. 10 sedie ergonomiche; 
-Trattativa MEPA n. 617525  Ditta CENTRUFFICIO LORETO SPA, prezzo complessivo dell’of-
ferta pari ad Euro 780,00 per n. 10 sedie ergonomiche; 

       Dato  atto che   in data 2/10/2018 è stata indetta una Trattativa Mepa rivolta a n. 5 Ditte iscritte 
alla categoria Arredi   per la fornitura di n. 4 sgabelli  ergonomici girevoli con braccioli e schienale 
alto  necessari all’apertura delle nuove postazioni per rilascio di CIE (CIG  Z3A257C55A);

       Considerato che  le offerte pervenute a seguito della Trattativa di cui soprasono le seguenti:
-Trattativa MEPA n. 628749  Ditta  F.A.M.U. DI CANNIZZO LUIGIA,  prezzo complessivo del-
l’offerta pari ad Euro 439,60  per n. 4 sgabelli ergonomici; 
-Trattativa MEPA n. 631548  Ditta CASTELLANI.IT, prezzo complessivo dell’offerta pari ad Euro 
423,84  per n. 4 sgabelli ergonomici; 
-Trattativa MEPA n. 631558  Ditta PARTENUFFICIO DI ANTONIO FENIZIA prezzo complessi-
vo dell’offerta pari ad Euro 480,00 per n. 4 sgabelli ergonomici; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-Trattativa MEPA n. 631541  Ditta DINA PROFESSIONAL SRL, prezzo complessivo dell’offerta 
pari ad Euro 500,00  per n. 4 sgabelli ergonomici; 

Dato altresì atto che in data 11/10/2018 è stata indetta una trattativa MEPA rivolta a n. 5 
Ditte iscritte alla categoria BENI Bando Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine 
per l’Ufficio  offerenti, a prezzo contenuto,  i  verificatori di banconote immediati ed efficaci  già in 
uso    presso gli Uffici d’Anagrafe (CIG  ZA2257C5EE );   

Considerato che  le offerte pervenute a seguito della Trattativa di cui sopra sono le seguenti:
-Trattativa MEPA n. 642715  Ditta MONDOFFICE, prezzo complessivo dell’offerta pari ad Euro 
686,00  per n. 7 rilevatori di banconote SAFESCAN 155S; 
-Trattativa MEPA n. 642740  Ditta  A.C.G.,  prezzo complessivo dell’offerta pari ad Euro 739,20 
per n. 7 rilevatori di banconote SAFESCAN 155S; 
-Trattativa MEPA n. 642757  Ditta MAESTRIPIERI SRL prezzo complessivo dell’offerta pari ad 
Euro 392,00 per n. 7 rilevatori di banconote PIXEL 3339; 

Ritenuto  di non prendere in considerazione  le offerte  formulate  dalle  ditte  F.A.M.U. DI 
CANNIZZO  LUIGIA,  Ditta  CASTELLANI.IT,  PARTENUFFICIO  DI  ANTONIO  FENIZIA  e 
MAESTRIPIERI SRL in quanto le caratteristiche delle sedute proposte non sono conformi alle spe-
cifiche tecniche richieste dalla Civica Amministrazione nelle rispettive trattative;

            Rilevato che:
 -l’ offerta più favorevole per   le  n. 10 sedie ergonomiche occorrenti alla Direzione Servizi Civici è 
quella della  Ditta CENTRUFFICIO LORETO SPA con un importo complessivo di Euro 780,00 ol-
tre IVA; 
- l’unica offerta valida per  i  n. 4 sgabelli occorrenti alla Direzione Servizi Civici è quella  della  
Ditta DINA PROFESSIONAL SRL con un importo complessivo di Euro 500,00 oltre IVA; 
-l’ offerta più favorevole per  i  n. 7 rilevatori di banconote occorrenti agli sportelli d’Anagrafe della 
Direzione Servizi Civici è quella della  Ditta MONDOFFICE con un importo complessivo di Euro 
686,00  oltre IVA; 

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno,  acquisire direttamente tramite il Mer-
cato Elettronico, le forniture di seguito indicate:

- fornitura di n. 10 sedie ergonomiche presso la Ditta CENTRUFFICIO LORETO SPA (c. b. 
46928) per un importo complessivo pari ad Euro 780,00  oltre IVA;

- fornitura di n.  4 sgabelli  ergonomici  presso la Ditta DINA PROFESSIONAL SRL (c.b. 
56141) per un importo complessivo di Euro 500,00 oltre IVA;

- fornitura di n. 7 rilevatori di banconote presso la Ditta MONDOFFICE (c.b. 38310) per un 
importo complessivo di Euro 686,00 oltre IVA; 

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per i motivi esposti in premessa:

1) di acquisire direttamente tramite il Mercato Elettronico, le forniture di seguito indicate:
- fornitura di n. 10 sedie ergonomiche presso la Ditta CENTRUFFICIO LORETO SPA (c. b. 

46928) per un importo complessivo pari ad Euro 780,00  oltre IVA;
- fornitura di n.  4 sgabelli  ergonomici  presso la Ditta DINA PROFESSIONAL SRL (c.b. 

56141) per un importo complessivo di Euro 500,00 oltre IVA;
- fornitura di n. 7 rilevatori di banconote presso la Ditta MONDOFFICE (c.b. 38310) per un 

importo complessivo di Euro 686,00 oltre IVA; 

2) di attestare che i beni in argomento vengono acquisiti direttamente  ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a)  D. Lgs. n. 50/2016;

3) di impegnare la somma di Euro  2.398,52    IVA inclusa   per l’acquisizione in argomento sul 
Capitolo 4821 – c.d.c.  200.6.27 – “Acquisizione di beni diversi”   del Bilancio 2018    PdC  U 
1.03.01.02.999 Acquisizione di beni n.a.c. così suddivisa:

• Euro  951,60  IVA inclusa  (IMPE.2018.12747  ) a favore della Ditta CENTRUFFICIO 
LORETO SPA (c. b. 46928);

• Euro  610,00 IVA inclusa   (IMPE. 2018.12749  ) a favore della Ditta DINA PROFESSIO-
NAL SRL (c.b. 56141 );

• Euro  836,92  IVA inclusa  (IMPE. 2018. 12750 ) a favore della Ditta MONDOFFICE (c.b. 
38310);

      
4) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

5) di demandare alla Direzione Servizi Civici   la liquidazione della spesa di cui trattasi mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale;

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n. 122/2010;

 7) di attestare che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Gollo Fernanda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-61

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE   DI   SEDIE,   SGABELLI   ERGONOMICI  E  VERIFICATORI  DI 
BANCONOTE PER GLI UFFICI DELLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI  PER UN IMPORTO 
PARI AD EURO 1.966,00    IVA ESCLUSA  (CAP. 4821).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


